SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CÂMPUS IPORÁ

PORTARIA Nº 77 DE 02 DE ABRIL DE 2014

O  DIRETOR-GERAL DO  CÂMPUS  IPORÁ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela portaria Nº

159, de 01 de agosto de de 2011, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º – Retificar a Portaria Nº 68 de 24 de março de 2014 que nomeia as bancas avaliadoras do
concurso de docentes do IF Goiano - Câmpus Iporá, objeto do Edital nº 01/2014, de acordo com o
Art. 6º das normas para realização de concurso público para ingresso na carreira de Magistério de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  no  âmbito  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia Goiano, aprovadas pela resolução nº 045/2013 do Conselho Superior do IF Goiano:

a. Área: Administração

Membro Função Instituição Formação
Juliano Avelar Moura Presidente UFG Doutor
Elio Augusto Fraga Vice-presidente IF Goiano Mestre
Dayse Mysmar T. Rodrigues Titular FAC Doutora
Glaucia Rosalina M.Vieira 1º suplente IFG Mestre
João Gabriel Taveira da Silva 2º suplente IF Goiano Especialista
Elizete Costa Campos 3º suplente IF Goiano Especialista

b. Área: Agronomia I

Membro Função Instituição Formação
Paula Pereira Torga Presidente Embrapa Doutora
Renato Andrade Teixeira Vice-presidente UFG Doutor
Luciana Cristina Vitorino Titular   IF Goiano Mestre
Lourival de Almeida Silva 1º suplente   IF Goiano Mestre
Idalci Cruvinel dos Reis 2º suplente IF Goiano Mestre
Naildir Amaral Dias 3º suplente   IF Goiano Mestre

c. Área: Agronomia II

Membro Função Instituição Formação
Wagner L. Araujo Presidente UFV Doutor
José Geraldo Soares Vice-presidente IF Goiano Mestre
Karla de Castro Pereira Titular IF Goiano Mestre
Larissa Leandro Pires 1º suplente UFG Doutora
Vânia Sardinha Diniz 2º suplente IF Goiano Doutora
Adriana Aparecida Souza Aguiar 3º suplente IF Goiano Mestre

d. Área: Agronomia III

Membro Função Instituição Formação
Wesley Oliveira de Sousa Presidente UFMT Doutor
Wilian Henrique Diniz Buso Vice-presidente IF Goiano Doutor
Edinalva Patrícia Andrade Silva Titular IF Goiano Doutora
Paulo Cesar Timossi 1º suplente UFG Doutor
Carmem Curvelo 2º suplente IF Goiano Doutora
Leonardo de Castro Santos 3º suplente IF Goiano Mestre

e. Área: Agronomia IV

Membro Função Instituição Formação
Carlos Ribeiro Rodrigues Presidente IF Goiano Doutor
Adriana Aparecida Ribon Vice-presidente UEG Doutora
José Milton Alves Titular IF Goiano Doutor
Leonardo Santos Collier 1º suplente UFG Doutor
Eduardo da Costa Severiano 2º suplente IF Goiano Doutor
Estênio Moreira Alves 3º suplente IF Goiano Mestre

f. Área: Contabilidade e Legislação

Membro Função Instituição Formação
Eduardo Gonçalves Rocha Presidente UFG Doutor
Adimilson Araujo da Silva Vice-presidente IF Goiano Mestre
Celma Duque Ferreira Titular UFG Mestre

Gilberto Crispim da Silva 1º suplente UFG Mestre
Isabel Del Carmen B. Balmaceda 2º suplente PUC Mestre
Marlúcio Tavares do Nascimento 3º suplente IF Goiano   Mestre

g. Área: Economia

Membro Função Instituição Formação
Cláudia Regina Rosal Carvalho Presidente UFG Doutora
Paulo Alexandre P. Salviano Vice-presidente IF Goiano Mestre
Flávia Rezende Campos Titular UFG Mestre
Adriano de Carvalho Paranaiba 1º suplente IFG Mestre
Marcelo Medeiros Santana 2º suplente IF Goiano Mestre
Marta Regina C. de Freitas 3º suplente IF Goiano Especialista

h. Área: Engenharia Agrícola I

Membro Função Instituição Formação
Sebastião Avelino Neto Presidente UEG Doutor
Bruno Botelho Saléh Vice-presidente IF Goiano Doutor
Raimundo João Bueno Titular IF Goiano Mestre
Manoel Teixeira de Faria 1º suplente IF Goiano Doutor
Marconi Batista Ferreira 2º suplente IF Goiano Doutor
Flávia Martins de Queiroz 3º suplente UEG Doutora

i. Área: Engenharia Agrícola II

Membro Função Instituição Formação
Gabriel Greco G. Cardoso Presidente IF Goiano   Doutor
Elton Fialho dos Reis Vice-presidente UEG Doutor
Helio de Souza Queiroz Titular UEG Mestre
Ivano Devilla 1º suplente UEG Doutor
Renato Lara de Assis 2º suplente IF Goiano Doutor
Frederico Antonio L. Soares 3º suplente IF Goiano Doutor

j. Área: Engenharia Florestal

Membro Função Instituição Formação
José Benedito Guimarães Junior Presidente UFG  Doutor
Robson Schaff Corrêa Vice-presidente UFG Doutor
Sue Ellen Ester Queiroz Titular IF Goiano Mestre
Natalia Santiago de Menezes 1º suplente IF Goiano Mestre
Francine Neves Calil 2º suplente UFG Doutora
Rosemeire de S. Pinheiro T. Silva 3º suplente IF Goiano Mestre

k. Área: Física

Membro Função Instituição Formação
Luciano Fonseca da Silva Presidente IF Goiano Doutor
Geraldo Pereira da Silva Junior Vice-presidente    IF Goiano Mestre
Leonardo S. Lima Marengão Titular IFG Mestre
Lucas Bernardes Borges 1º suplente IFG Mestre
Paulo da Silva Melo 2º suplente IF Goiano Mestre

Marcos Fernandes Sobrinho 3º suplente IF Goiano Mestre

l. Área: História

Membro Função Instituição Formação
Leigh Maria de Souza  Presidente IF Goiano Doutora
Delson Ferreira Vice-presidente IF Goiano Mestre
Julierme Sebastião M. Souza Titular UEG Mestre
Keley Cristina Carneiro 1º suplente UEG Mestre
Samuel de Jesus Duarte 2º suplente IF Goiano Doutor
Michel Rezende da Silveira 3º suplente IF Goiano Mestre

m. Área: Química Analítica

Membro Função Instituição Formação
Andrea Fernandes Arruda Presidente UFG Doutora
Rafael Gomes da Silveira Vice-presidente IF Goiano Mestre
Danila Mendonça Fernandes Titular IFG Mestre
Karla Ferreira Dias 1º suplente IFG Mestre
Elias Yuki Ionashiro 2º suplente UFG Doutor
Alécio Rodrigues Nunes 3º suplente IF Goiano Mestre

n. Área: Química Industrial

Membro Função Instituição Formação
Indianara Conceição Ostroski Presidente UFG Doutora
Nubia Natalia de Brito Vice-presidente UFG Doutora
Christina Vargas M. Carvalho Titular IF Goiano Mestre
Luciane Dias Pereira 1º suplente IFG Mestre
Thaís Moraes Arantes 2º suplente IF Goiano Mestre
Ariadne Gomes Carvalho 3º suplente IF Goiano Mestre

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Iporá-GO, 03 de abril de 2014.

Original Assinado
José Junio Rodrigues de Sousa

Diretor-Geral
IF Goiano - Câmpus Iporá